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Při výkopu hlavního 
vodovodního řadu v DB 

před Kostečkovýma si pan bagrista všiml, že v zemině, kterou 
nakládá na auto, jsou kosti a podle všeho kosti lidské. Na místo 
byli hned povoláni archeologové ze společnosti Pueblo a ti pro-
vedli odborné vyzvednutí kosterních ostatků. Zvláštní na celé 

situaci je, jak si najednou všichni okolo 
vzpomněli, že vlastně vědí, že někde 
tady leží už od roku 1945 zabitý němec-
ký voják. 
 A co se tehdy vlastně stalo? Proč 
není pochovaný někde jinde? 
 Ten den vedli ruští vojáci skupinu 
německých zajatců, a když procházeli 
obcí, nařídili místním občanům, aby dali 

všem napít vody. Tenhle voják si mezitím co stáli, sedl nebo lehl 
na mezku u plotu Kostečkových a asi usnul. Snad byl i raněný, 
nebo nemocný, ale viditelné to nebylo. Jak říká paní Marková, 
které v té době bylo 21 let: „Vidím ho jako dnes. Pěknej chlap to 
byl, silnej“. Ruský voják ho budil, a když nevstával, zatřásl s ním, a 
jak ho vzal za kabát, našel vyznamenání válečný kříž za hrdinství u 
Stalingradu! Začal křičet, že tam mu němci zabili celou rodinu a 
hned vojáka před sebou zastřelil. Potom zakřičel na všechny oko-
lo, ať utečou a hodil na zem granát. Tím udělal díru a poručil, aby 
ho do ní zahrabali. „Tady na cestě, aby se po něm šlapalo a jezdi-

lo, protože nic jiného si 
nezaslouží.“ Místní chtěli 
tělo potom tajně vykopat a 

pohřbít na hřbitově, ale ruský voják 
je varoval, že se přijde přesvědčit, 

že ho nechali na místě. Lidé se potom radili s panem farářem 
Životským a on říkal, ať raději opravdu nic nepodnikají. „Je válka, 
kdo ví, co by ten ruský voják udělal“. 
 Milí čtenáři, možná znáte z vyprávění svých dědečků a tatín-
ků tento příběh trochu jinak. Je to dávno a lidská paměť a fantazie 
udělá své.  Při vzpomínce na tento příběh se mnohým také vyba-
vuje a někdy i dohromady spojuje zastřelení jiného vojáka ve sto-
dole u Filipů (Michalů). 
 Za milé povídání děkuji zejména paní Markové a panu Kos-
tečkovi, a Gábince Homolové za snahu celý příběh sepsat. 
 Jak nám sdělil pan Hušťák ze společnosti Pueblo, ostatky 
nyní prozkoumá antropolog, vytvoří zprávu a pak se bude jednat 
o přepohřbení ostatků. Je možné, že i v Borech.    Blanka Křížová  

JAK TO ASI TENKRÁT BYLO? 

 Je neděle 13.7.2014 a če-
kám se Štěpánem a Jančou v plné 
polní ve Skleném na nádraží. 
Vlak konečně přijíždí a nám 
začíná zasloužená dovolená. Ze 
Žďáru pokračujeme do Prahy a 
následně do Chebu. ČD bohu-
žel nepřekvapily a i přes pře-
dem placenou rezervaci kol 
bylo místo obsazené kočárky a 
zavazadly. Zbytek cesty do Aše 
už proběhl bez komplikací. 
Hranice s Německem jsme 
dosáhli v 16:45 a tak začíná ta 
pravá část naší výpravy. 
 První noc jsme se rozhod-

li strávit v chatové oblasti u obce Velký Luh. Ráno nás nepříjem-
ně překvapilo deštivé počasí, takže se schováváme na otevřené 
verandě jedné z chat. Po krátkém konfliktu s nepříjemnou cha-
tařkou se balíme a pokračujeme v cestě. Jeden kopec střídá další 
až nakonec dnešní den zakončujeme v obci Žďárek. „Milý“ místní 
pán nás po ujištění, že nehodláme dělat diskotéku nechá přespat 
na jeho louce na konci vesnice. 
 Krásné slunečné ráno a dopoledne, takže se jede jako po 
másle. Pro přenocování jsme si vybrali kemp Jordán v Odolené 
Vodě, kde jsme nakonec měli celý kemp sami pro sebe. 
 Ráno vyrážíme směr Neratovice. Cesta podél Labe je samý 
kámen, později jsme zjistili, že jedeme po nesprávném břehu. Při 
večeři v Poděbradech potkáváme několik cyklistů z Nymburka, 
kteří nám poradili, jak se dostat na cyklostezku. Následovala 
cesta blátem a kopřivami, takže jsme to nakonec vzali oklikou 
přes louku. Za chvíli jsme byly ujištěni, že jedeme správně, ale 
cesta předčila naše očekávání, brodění neprostupným křovím, 
jsme opravdu nečekali. Tentokrát nocujeme v penzionu, aby-
chom se alespoň trochu dali dohromady ze strašné cesty. 
 Další den nám alespoň částečně vynahradil ten předchozí. 
Zámek Kladruby s bílým oplocením a koňmi, byl opravdu krásná 

podívaná. Večer přijíždíme do 
kempu v Ústí nad Orlicí, kde 
jsme se seznámili s fajn lidmi z 
dětského domova, který vyra-
zili s dětmi na vodu. Příjemně 
strávený večer u ohně s kyta-
rou. 
 Na pátek jsme vyhlásili 
relaxační den, takže jsme pře-
jeli jen do vedlejšího kempu, 
kde bylo pečené prasátko a 
malá diskotéka. Po odpočinko-
vém dni následuje opět obtíž-
ná jízda do kopců ještě navíc s 
protivětrem, takže i z kopce 
musíme šlapat, abychom vůbec 
jeli. Nocujeme v Budišově v 
krásných chatkách ve tvaru 
sudu s vědomím, že už snad 
zítra konečně dorazíme k cíli. 
Ale jak se říka „Člověk míní, 
Pán Bůh mění. Janča už je v 
poledne unavená, takže musí-
me dát odpočinek. Po chvíli narazíme na řeku, kde následuje další 
zdržení koupáním. Potkáváme kamarádku Janu, která nás prove-
de po cyklostezkách, přes Frýdek-Místek a jede s námi až do 
Komorní Lhoty. Večer zastavujeme brzy u milé a ochotné paní. 
Člověk hned pozná, že už je na Moravě. 
 A nastává den D! Po obědě v Jablunkově se vydáváme 
hledat cílový bod naší výpravy Hrčavu. 200 m před cílem nás ale 
zastihla další silná bouřka, takže nám nezbývá, než se schovat do 
otevřené garáže a čekat. Naštěstí jsme tam poznali hrčavského 
pana starostu, který nás uvítal místním pivem! Cílového trojmezí 
jsme dosáhli ve 14:50. Cestu jsme stylově zakončili šampaňským 
a za vydatné bouřky se vydáváme do Mostů u Jablunkova, kde 
nastupujeme na vlak a jedeme směr Brno. Cestu z Aše do Hrča-
vy jsme zvládli za necelých 8 dní a celkově jsme najeli 765km. 

AŠ AŽ HRČAVA  2014 

 Když jsme letos navštívili příbuzné ve Frýdku–Místku a společně se vydali na Nejvýchodnější bod ČR a na Trojmezí u Hrčavy, 
neteř Jana nám říkala o tom, jak před pár dny tudy doprovázela na kole kluky z Borů. Tak jsem se dověděla o letošní velké cestě On-
dry Zikmunda a Štěpána Křehlíka s Janičkou. Na moji žádost se s námi Ondra o zážitky z cesty podělil.                          BK  
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Letošní tábor začínal s několika změnami. Délku pobytu 
jsme zkrátili na týden, termín jsme měli dřívější, tábořiště bylo na 
jiném místě a dopravu autobusem jsme nahradili obětavými rodi-
či s auty. 

Hned první den jsme se seznámili s  jinou zemí, která 
se jmenovala Obrozem. V takové Obrozemi žijí především obři. 
Jeden z obrů, jmenoval se Eliška, se vydal na náš svět. Jen, ale 
vytáhl paty, rozbil si mlýnek na kávu, bez kterého se nemohl 

vrátit zpět do Obří říše. Káva je totiž vel-
mi důležitým pitným zdrojem pro obry. 
Všechny dílky rozbitého mlýnku pečlivě 
uložil do své brašny a prosil děti, aby mu 
jej pomohly znovu poskládat a on se mohl 
vrátit do Obrozemě. Děti měly tedy celý 
týden plno práce, neměly to s obrem ně-
kdy jednoduché. Musely ho zbavit různých 
zlozvyků, např. závislosti na tabáku, pozdě-
ji ho zachránit od hrozné nemoci „Koka 
Herkules“ a v neposlední řadě se starat o 
jeho jídelníček. Obr samozřejmě dětem 
jejich laskavost oplácel, přestal se jich bát, 
povídal si s nimi a postupně dával dětem 
součástky k mlýnku. Po celém týdnu sou-
těžení, děti získaly všechny součástky a 
mohly se pustit do sestavování mlýnu. 
Mlýnek na kávu fungoval, Eliška byl spoko-

jený, a tak se mohl s klidným svědomím vrátit do své země. Sa-
mozřejmě dětem za všechny služby přenechal poklad- velké ob-
roše, s kterými se dá platit v Obrozemi. Třeba je využijeme příští 
rok na táboře, na který se všichni už teď těšíme. Celý týden jsme 
se měli totiž moc dobře. Kromě důležitého úkolu s mlýnkem 
jsme si užili hlavně spoustu legrace, her a nadmíru spokojení jsme 
byli s vysokými nočními teplotami, které z loňských táborů už 
nepamatujeme. Tak za rok, ať to zase vyjde.     Lenka Křehlíková 

 OBROZEM -TÁBOR MOP 2014 

NOVÉ EXPONÁTY V OBECNÍM MUZEU.  
  Je to mnoho let, kdy byl uzavřen důl Hatě, řadu let už máme 
v Borech obecní muzeum a od 1. vydání knihy Minerály Borů a Cyrilo-
va uběhlo 5 let. Právě u příležitosti 2. vydání této knihy, které si za-
koupil, se nám ozval pan RNDr. Jiří Hájek Csc. Naše překvapení bylo 
veliké. Pan doktor totiž pracoval v r. 1970 v Hatích jako geolog. Teh-
dy bylo odebráno množství větších vzorků hornin a minerálů 
z pegmatitů z okrajové zóny žíly Oldřich na 7. patře 115 m pod po-
vrchem (438 m n.m.). Tyto vzorky měly sloužit ke konkrétnímu roz-
boru, ke kterému už potom nedošlo, proto se nyní pan Hájek rozhodl 
věnovat je obecnímu muzeu.   
 Dále nám věnoval ještě 
3 předměty, které významně 
oživí mineralogickou expozici 
muzea: hornickou karbidovou 
lampu, („karbidku“, která se 
používala v 50. - 60. letech 
minulého století a potom byla 
nahrazena elektrickým reflek-
torem „nifka“, čelovka“), 
hornickou přilbu ze skelného 
laminátu a mapu pegmatito-
vých žil ložiska Dolní Bory- Hatě měřítko 1:1000 jejímž je  Dr. Hájek spoluautorem. 

 Pro tento dar jsme zajeli do Velké Bíteše, kde pan doktor žije a bylo to setkání neuvěřitelně milé a příjemné a tak doufáme, že 
to nebylo setkání poslední.                   B. a P. Křížovi 

Dr. Hájek s kolegy na fotografii 
z roku 1970 v knize Minerály 

Borů a Cyrilova, str. 23 
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FOTBAL PODZIM 2014 

Pokračování na str. 10 
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 Dne 15.5. - 16.5 2014 jsme se vypravili na 
krajské kolo soutěže ZLATÝ LIST, které letos 
proběhlo v Chotěboři. Ve čtvrtek ráno jsme se 
sešli ve vestibulu školy. A jelikož nás letos jelo 
opravdu hodně, tedy 24 dětí , tak nám dělaly 
doprovod 2 instruktorky z Mop Bobše Bory 
Alena Hlaváčová a Kristina Kotačková. Do Cho-
těboře jsme jeli přes Ždírec, kde jsme si dali 
svačinku a přesunuli se na vlak. Celá soutěž pro-
bíhala v areálu Geofondu asi 1 km od Chotěboře. 
Když jsme dorazili, hned se nás ujala hlavní ve-
doucí paní Sára Rajnošková. Ještě než jsme se 
ubytovali, tak proběhlo zahájení, kde jsme se 
dozvěděli všechny důležité informace a pořadate-
lé nám  popřáli hodně štěstí v soutěži. Po zaháje-
ní jsme se šli všichni ubytovat. Mladší vyrazili na 
botanicko - zoologickou exkurzi a starší na sou-
těžní stezku. Po náročné stezce a exkurzi jsme 
měli výborný oběd, na kterém jsme si všichni 
pochutnali. Chvilku jsme si odpočinuli a  program 
se tentokrát prostřídal. Starší měli odbornou 
exkurzi a mladší soutěžní stezku. Kolem 17. ho-
diny jsme se všichni sešli a mohli si povyprávět 

zážitky z celého 
dne. Ve volném 
čase jsme společně 
připravovali pre-
zentaci, která měla 
proběhnout další 
den. Pečlivě jsme 
trénovali, aby nás 
bylo další den 
dobře slyšet a aby 
šlo vše jak na drát-
kách. Den byl za-
končený skvělou 
večeří a táborá-
kem, kde jsme si 
mohli popovídat s ostatními účastníky soutěže. 
Usínali jsme plní zážitků z celého náročného dne.  
 Druhý den jsme po snídani obhajovali 
svou celoroční práci pro přírodu. Následovalo 
vyhlášení výsledků. Byli jsme úspěšní, neboť naše 
nejlepší družstva obsadila 4. - 5. místo (starší – 
Zuzana Drlíčková, Natálie Bajerová, Matěj Ho-
mola, Josef Požár, Štěpán Lysák a Matěj Zedník) a 

5. místo (mladší – Adéla Kujalová, 
Marie Požárová, Anna Novotná, Jan 
Macek, Lukáš Vaněk a Jiří Zástěra). 
Zvesela jsme odjížděli domů a přáli si, 
abychom se krajského kola mohli za 
rok zúčastnit znovu.  
 TAK JSME SI ŘEKLI: „ ZA ROK 
ZASE!“   
 Moc děkujeme p. uč. Jurkové, 
která nás obětavě připravovala a 
pomohla nám k dosažení skvělých 
výsledků. Chtěli bychom také podě-
kovat ZO ČSOP Bory, která přispěla 
na náš účastnický poplatek a SRPDŠ 
ZŠ Bory, že uhradila naše cestovné. 
 Autorka: žákyně VIII. roč.  
   Markéta Mičková 

KRAJSKÉ KOLO ZLATÉHO LISTU 


